


Edição 5.186 | Ano 3
08 de outubro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DP023/2021 - FMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONCORRÊNCIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CP001/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TOMADADE PREÇOS
EXTRATO RESCISÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BMCEW31M-3NPV8RYW-FGVN0IQ0-1GULE3PB
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

PORTARIA Nº LIC237/2021. 
 
“Dispõe sobre designação de servidor municipal 
para atuar como Fiscal do Contrato Nº 
INEX080/2021” 
 

A PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, amparado no artigo 58 da Lei Orgânica do Município, 
 
Considerando que cabe a Administração no disposto dos termos nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº 
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante; 
 
Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante a vigência dos 
contratos celebrados pela entidade; 
 
Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 
 
a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos 

fornecidos e dos serviços prestados; 
 

b) Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus 
preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento 
convocatório; 

 
c) Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; 

 
d) Indicar eventuais glosas das faturas. 
 

RESOLVE 
 

Art.1º - Designar o servidor ANDERSON GUILHERME QUARESMA, matricula nº 41447, para responder, pelo 
acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução do Contrato nº INEX080/2021, celebrado entre o 
Município de Porto Seguro e a empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE VIAGENS - ABAV, 
CNPJ 27.287.283/0001-50. 
 
Art.2º - Designar como fiscal suplente a servidora ALINE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 41449, para 
exercer as mesmas atribuições de fiscalizações, mediante impossibilidade do fiscal titular, designado no art. 
anterior: 
 
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 14 de setembro de 
2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO  

Porto Seguro, 08 de outubro de 2021. 
 

  
 

JÂNIO NATAL ANDRADE  
PREFEITO MUNICIPAL  

JANIO NATAL 

ANDRADE 

BORGES:1050119

3553

Assinado de forma digital por JANIO NATAL 

ANDRADE BORGES:10501193553 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI 

Multipla v5, ou=20937130000162, 

ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, 

cn=JANIO NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

Dados: 2021.10.08 10:23:35 -03'00'

Edição 5.186 | Ano 3
08 de outubro de 2021

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: BMCEW31M-3NPV8RYW-FGVN0IQ0-1GULE3PB
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  
======================================== 

DISPENSA Nº023/2021  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3658/2021 
 

O Prefeito Municipal de Porto Seguro/BA, no uso de suas atribuições, outorgadas pelo Art. 24, II da Lei Federal 

nº8.666/93 e suas alterações. Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº023/2021, conforme parecer da 

Procuradoria Jurídico nº 052/2021 desta secretaria, vem formalizar o procedimento do processo administrativo 

nº3658/2021 para a contratação direta com a sociedade empresária CHINA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕS E 

SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS  HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 

CNPJ:08.157.310/0001-26 - OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço em aparelho de Raio-

X de marca Lotus pertencente a Unidade de Pronto Atendimento 24h – Arraial D’Ajuda. VALOR R$ 17.459,20 
(Dezessete Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Nove Reais e Vinte Centavos). Publique se nos locais de costume. Celebre 

se o respectivo contrato que será regido pela legislação pertinente. 

 
Gabinete do Prefeito, em 08  de outubro de 2021 

 
 

JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

Edição 5.186 | Ano 3
08 de outubro de 2021

Página 4

TERMODE RATIFICAÇÃO E EXTRATODE CONTRATODP023/2021 - FMS

Certificação Digital: BMCEW31M-3NPV8RYW-FGVN0IQ0-1GULE3PB
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL PORTO SEGURO – BAHIA 
CNPJ nº 13.635.016/0001-12 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº DP023/2021- FMS - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO. CONTRATADA: 
CHINA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕS E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS 
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ:08.157.310/0001-26 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM APARELHO DE RAIO-X DE MARCA LOTUS PERTENCENTE A UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO 24H – ARRAIAL D’AJUDA. VALOR R$ 17.459,20 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS). VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS.  JANIO NATAL ANDRADE 
BORGES – PREFEITO MUNICIPAL PORTO SEGURO/BA. 

 

Edição 5.186 | Ano 3
08 de outubro de 2021

Página 5

Certificação Digital: BMCEW31M-3NPV8RYW-FGVN0IQ0-1GULE3PB
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10048/2021 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para manutenção dos prédios e 

equipamentos públicos próprios e alugados vinculados a todas as Secretarias do 

Município de Porto Seguro/BA.  

 

DATA: 08.10.2021 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 

Subiram os autos do presente procedimento licitatório para minha deliberação quanto a 

homologação e adjudicação do resultado, que deu como vencedoras as Sociedades 

Empresárias: para o  LOTE I - ANGRA ENGENHARIA LTDA - CNPJ Nº 
08.722.657/0001-74, valor R$ 3.891.053,40 (três milhões, oitocentos e noventa e um 
mil, cinquenta e três reais e quarenta centavos), com o prazo de validade da proposta 

de 60 (sessenta) dias e o prazo de execução dos serviços em 12 (doze) meses contados a 

partir da Ordem de serviço, para o LOTE II - MODAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI – CNPJ Nº 24.146.521/0001-10, valor R$ 4.749.362,86 (quatro 
milhões, setecentos e quarenta e nove mil, trezentos e sessenta e dois reais e oitenta e 
seis centavos), com o prazo de validade da proposta de 60 (sessenta) dias e o prazo de 

execução dos serviços em 12 (doze) meses contados a partir da Ordem de serviço, e  para 

o LOTE III  - F P SOUZA CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ Nº 11.818.579/0001-
23, valor R$ 5.053.498,04 (cinco milhões, cinquenta e três mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais e quatro centavos), com o prazo de validade da proposta de 60 

(sessenta) dias e o prazo de execução dos serviços em 12 (doze) meses contados a partir 

da Ordem de serviço. 

  

Analisados os autos, constata-se fidelidade aos princípios norteadores traçados pelo 

Estatuto Regulador. 

 

Assim, HOMOLOGO o parecer conclusivo da Comissão em favor das vencedoras 

ANGRA ENGENHARIA LTDA,  MODAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, e  F P SOUZA CONSTRUÇÕES EIRELI. Convoque-se as mesmas para 

assinaturas dos contratos. 

 

 

 

 

 

JANIO NATAL ANDRADE BORGES 

Prefeito Municipal 

Edição 5.186 | Ano 3
08 de outubro de 2021

Página 6

TERMODE HOMOLOGAÇÃOCP001/2021

Certificação Digital: BMCEW31M-3NPV8RYW-FGVN0IQ0-1GULE3PB
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

PREFEITURA MUNICIPAL PORTO SEGURO – BAHIA 

CNPJ nº 13.635.016/0001-12 

 

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL  

 
CONTRATO Nº TP007/2017- CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO. CONTRATADA: 
CONSTRUÇÃO TERRAPLANAGEM E LOCADORA LTDA CNPJ:  03.004.159/0001-72. OBJETO: CUJO 
OBJETO CONTRATUAL É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONCLUSÃO DE 
QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ITAPORANGA E ALDEIA VELHA NO MUNICÍPIO DE 
PORTO SEGURO/BA.  DATA DA RESCISÃO. 08/10/2021. JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES – PREFEITO 
MUNICIPAL PORTO SEGURO/BA. 
 

 

  

  

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 5.186 | Ano 3
08 de outubro de 2021

Página 7

EXTRATO RESCISÃO

Certificação Digital: BMCEW31M-3NPV8RYW-FGVN0IQ0-1GULE3PB
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	PORTARIA
	PORTARIA

	DISPENSA
	TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DP023/2021 - FMS

	CONCORRÊNCIA
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CP001/2021

	TOMADA DE PREÇOS
	EXTRATO RESCISÃO 


		2021-10-08T12:02:28-0300




